
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione adesione all’avviso pubblico per la messa a disposizione 
gratuita di un mammografo per lo screening mammografico. 
 
 
 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Unico Acquisti e Logistica, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“RICHIAMATO l’avviso pubblico, predisposto su impulso della Direttrice del Distretto di 
Sassuolo, e pubblicato in data 02/02/2026 con scadenza al 18/02/2026 ore 12:00, volto a 
esplorare l’eventuale disponibilità di un operatore economico in grado di garantire al 
personale dell’Azienda USL di Modena l’utilizzo gratuito di un mammografo; 

DATO atto che il predetto avviso risulta finalizzato a raggiungere i seguenti obiettivi 
nell’interesse della popolazione di riferimento del Distretto di Sassuolo: 

• aumentare l'adesione al programma di screening mammografico delle donne dei 
comuni interessati (Fiorano, Maranello e Fiorano Modenese);  

• riallineare i tempi di risposta del Centro Screening di Modena;  

• riportare l’attività di Screening in prossimità per le donne del territorio del Distretto di 
Sassuolo che ora devono convogliare su Modena città;   

VISTA l’adesione manifestata da Med-Ex S.r.l., con atto acquisito con prot. 
PG/AUSL/13842/26 del 17/02/2026; 

CONSIDERATA conclusa la fase ad evidenza pubblica di individuazione del soggetto 
contraente, con il quale disciplinare, mediante apposito contratto, le modalità di uso della 
strumentazione offerta a titolo gratuito all’Azienda; 

RITENUTO di approvare la predetta collaborazione, nelle more delle verifiche tecniche e 
dei sopralluoghi in corso di svolgimento a cura dei competenti servizi; 

RINVIATA pertanto all’adozione di specifico successivo atto l’approvazione del relativo 
contratto, fermo restando che la manutenzione ordinaria dell’apparecchiatura, durante il 
periodo di utilizzo, sarà a carico dell’Azienda USL di Modena, a cui spetterà altresì fornire 
il proprio personale tecnico e medico abilitato all’esecuzione degli esami mammografici di 
screening, la cui retribuzione e copertura assicurativa ed infortunistica sono a carico della 
medesima Azienda USL”;  

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di dare atto della conclusione della fase di evidenza pubblica volta all’individuazione di 
un soggetto contraente in grado di garantire all’Azienda USL di Modena l’utilizzo 
gratuito di un mammografo, al fine di implementare l’attività di screening nel territorio 
del Distretto di Sassuolo; 

b) di approvare l’avvio della collaborazione con Med-Ex S.r.l., per le finalità e alle 
condizioni descritte nella citata manifestazione di interesse, per la messa a 
disposizione gratuita di un mammografo per lo screening mammografico, pur nelle 



more dei sopralluoghi in corso di svolgimento a cura del Servizio Unico Ingegneria 
Clinica; 

c) di demandare ad apposito accordo la puntuale definizione della predetta 
collaborazione, fermo restando che la manutenzione ordinaria dell’apparecchiatura, 
durante il periodo di utilizzo, sarà a carico dell’Azienda USL di Modena, a cui spetterà 
altresì fornire il proprio personale tecnico e medico abilitato all’esecuzione degli esami 
mammografici di screening, la cui retribuzione e copertura assicurativa ed 
infortunistica sono a carico della medesima Azienda USL;  

d) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il 
Dott. Eugenio Farina, Direttore del Servizio Unico Acquisti e Logistica; 

e) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale e alla Direzione del Distretto di 
Sassuolo; 

f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.; 

g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo     La Direttrice Sanitaria 
Luca Petraglia      Romana Bacchi 

(firmato digitalmente)     (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 


		2026-03-02T11:51:23+0100
	Mattia Altini


		2026-03-02T13:11:44+0100
	LUCA PETRAGLIA


		2026-03-02T13:48:13+0100
	Romana Bacchi




